¹² *Philosophie der Mythologie*, Werke (1857), XII 100.

¹³ *Ibid.*, 58. Su ciò cfr. Beierwaltes, *Platonismus und Idealismus*, cit., pp. 71, 80, 112, 128.

¹⁴ *Weltalter* (Schröter), p. 226.

¹⁵ *Praed.*, I 1; 5,16-18 [Su ciò cfr. pp. 23 ss.].

¹⁶ *Periphyseon*, III 4; 58, 12-13. *Ibid.*, 17; 162, 1-4. *Ier.*, IV 287 ss. IV 40-42. XIII, 525 ss.

¹⁷ *Periphyseon*, III 4; 58, 12-19. - Sul concetto di «theophania» in Eriugena e sulle sue origini patristiche, cfr. J. M. Alonso, *Teofanía y visión beata en Escoto Eriugena*, «Revista Española de Teología», 10 (1950), pp. 361-389; 11 (1951), pp. 255-282 (sulla storia degli effetti di questo concetto). T. Gregory, *Note sulla dottrina delle "teofanie"*, «Studi Medievali», 4 (1963), pp. 75-91. J. Trouillard, *Érigène et la thèophanie créatrice*, in: *The Mind of Eriugena*, cit., pp. 98-113. - I presupposti concettuali e relativi alla storia del problema del concetto di teofania dovrebbero essere esaminati (nonostante i saggi sopra indicati) in modo più intensivo (in particolare a partire da Dionigi e Massimo il Confessore). L'orizzonte filosofico che caratterizza in modo generale questo complesso problematico è quello di «identità e differenza».

¹⁸ *Periphyseon*, II 108, 31. «infinitus»: II 152, 15 ss.

¹⁹ *Ier.*, IV 73-82. *Periphyseon*, III 5; 60, 20 ss.

²⁰ *Periphyseon*, III 5; 62, 12: «absentia totius substantiae». 22, 180, 13-20: «Si vero quis dixerit neque privationem habitudinis neque absentiam alicuius praesentiae nihili nomine significari sed universalem totius habitudinis et essentiae vel substantiae vel accidentis et simpliciter omnium quae dici et intelligi possunt negationem, concludetur sic: Eo igitur vocabulo deum vocari necesse est qui solus negationem omnium quae sunt proprie innuitur quia super omne quod dicitur et intelligitur exaltatur, qui nullum eorum quae sunt et quae non sunt est, qui melius nesciendo scitur» (cfr. Aug., *de ordine*, II 16,44).

²¹ Ad esempio, *Ier.*, IV 50 ss. *Homelia*, I 19, 208. *Periphyseon*, I 84, 7 ss. 12 s.: «... deus non esse aliquod eorum quae sunt sed plus quam ea quae sunt esse». In modo analogo al non-essere-qualcosa della *superessentialitas* si deve intendere anche il suo non-essere-qualcosa-di uno: «non aliquid unum est, sed universaliter et infinite unum, et super omne unum, quod dici vel intelligi potest» (*Periphyseon*, III 22; 182, 19-20).

²² *Praed.*, IX 4; 58, 77. *Periphyseon*, II 29; 164, 17: «divina natura deus est excellentia essentiae».

²³ *Periphyseon*, IV 5; 757 D: «utrumque igitur verum est, Deus veritas est, Deus veritas non est».